

(REVISED COURSE)

(2 Hours)

QP Code : 10673

[Total Marks : 60

- N.B.** (1) All Questions are compulsory, carrying 15 marks each.
(2) The Revised Course (CBSE - 60/40 pattern) is applicable to students enrolled during Academic Year : 2013-14.

1. Ms. Anjali is a proprietor of Welworth Agencies. From the following particulars given for the previous year ended 31st March, 2016, You are required to compute her total income for Assessment Year 2016-17 : **15**

Profit & loss Account for the year ended 31-03-2016

Expenses	Amount (₹)	Income	Amount (₹)
To Salaries	2,00,000	By Gross Profit	6,00,000
To Rent	75,000	By Commission Received	50,000
To Conveyance	15,000	By Receipt from maturity of LIC Policy	20,000
To Depreciation	35,000	By Gift from Mother	1,00,000
To Welfare Expenses	10,000	By Interest on Debentures	30,000
To Office Expenses	5,000		
To Advertisement	25,000		
To Donations	40,000		
To Life Insurance Premium	90,000		
To Net Profit	3,05,000		
Totals	8,00,000	Totals	8,00,000

Additional Information :—

- (1) Depreciation as per Income Tax Rules is ₹ 40,000/-.
(2) Ms Anjali is physically disabled to the extent of 50%.

OR

1. From the following Information provided by Mr Ramu for the previous year ended on 31st March, 2016, You are required to compute the total income for Assessment Year 2016 -17 : **15**

Particulars	House A	House B
Status	Self-Occupied	Let-Out
Fair Rent	90,000	2,00,000
Municipal Valuation	30,000	50,000
Rent Received	Nil	3,00,000
Municipal Tax Paid	5,000	30,000
Repair Expenses	10,000	40,000
Interest on Housing Loan	15,000	75,000

Other Information :—

- (1) He won ₹ 40,000/- from lottery. The ticket cost ₹ 1,500/-.
(2) He received Dividend from Mutual Funds ₹ 32,000/-.
(3) He has paid Medical Insurance Premium of ₹ 26,000/- for self and his family.
(4) He paid ₹ 60,000/- for medical expenses of his dependent mother who suffers from physical disability to the extent of 50%.

[TURN OVER

2. Mr Prem works as an officer in Bank of Baroda. From the following particulars of his 15
Income for the previous year ended 31st March, 2016, You are required to compute total
Income for Assessment Year : 2016-17 :

Sr. No.	Particulars	Amount (₹)
1	Basic Salary	2,00,000
2	Dearness Allowance	1,00,000
3	Commission Received	40,000
4	Perquisite Value of Rent-Free Accommodation	30,000
5	Transport Allowance [Exempt ₹ 19,200]	20,000
6	Re-imbursement of Medical Expenses	16,000
7	Profession Tax Paid	2,500
8	Dividend from Indian Companies	15,000
9	Interest on Bank Fixed Deposits	50,000
10	Interest on Recurring Deposit with Post Office	25,000
11	Interest paid on Loan taken for Education of his daughter at a Government College in a recognized course	10,000
12	Contribution to Provident Fund	60,000

OR

2. Mr Amar purchased a residential house on 08-08-1980 for ₹ 1,00,000/-. The Fair Market 15
Value of this house on 01-04-1981 is ₹ 3,00,000/-.
The cost incurred by him for carrying out various improvements to this house are as
under :

Financial Year	Cost in ₹
1987-88	30,000
1993-94	50,000
2004-05	70,000

He sold this house on 01-08-15 for ₹ 1,60,00,000/- and paid brokerage of ₹ 2,00,000/-.
He utilized the sale proceeds to purchase a new Residential House on 01-01-2016 at a
cost of ₹ 90,00,000/-.

You are required to compute his Income from Capital Gains for Assessment Year 2016-17.
The relevant Cost Inflation Index (C.I.I.) values are as under :

Financial Year	C.I.I
1981-82	100
1987-88	150
1993-94	244
2004-05	480
2014-15	1024
2015-16	1081

15

[TURN OVER

3. Mr Sunjay, an Indian citizen left India, for employment, to Singapore on 01/04/2011 and came back on a visit to India for the first time on 01/07/2015 . He left for Singapore on 01/03/2016. Determine his residential status for Assessment Year 2016-17. **15**

OR

3. Mr Sharma has earned following Incomes during the previous year ended on 31st March, 2016. You are required to compute total income for Assessment Year 2016-17, assuming that - a) He is Resident and Ordinarily ReSident, and b) He is Non-Resident : **15**

Sr. No.	Particulars	Amount (₹)
1	Income from Agriculture in South Africa	15,000
2	Interest received on Government Securities	20,000
3	Fees received in India, for professional services rendered in Malaysia	25,000
4	Dividend from Foreign Companies	30,000
5	Salary earned and received in Singapore	35,000
6	Income from business in U.S.A, controlled from India	40,000
7	Amount brought into India, out of past untaxed profits earned in USA	1,50,000

4. (a) Re-write the following sentences by selecting the appropriate option :— **8**
- (i) Tata Motors Ltd. is assessed to tax, as a _____ .
- Company
 - Artificial Juridical Person
 - Association of Persons
- (ii) Leave Encashment received on retirement by a Government Employee is _____ .
- Fully Exempt
 - Fully Taxable
 - Partly Taxable
- (iii) An Individual is considered as Resident in India, if his stay in India, during the Previous Year, is atleast _____ days.
- 365
 - 182
 - 183
- (iv) Mr Anil invested ₹ 80,000/- into Public Provident Fund (PPF). The amount deductible under section 80 C will be _____ .
- ₹ 80,000
 - ₹ 1,00,000
 - ₹ 1,50,000
- (v) Export Incentives received by an Exporter is taxable under the head Income from _____ .
- Business or Profession
 - Other Sources
 - Not Taxable

[TURN OVER

- (vi) Jewellery to be regarded as a long-Term Capital Asset, should be held for a period of more than _____ months.
- 12
 - 24
 - 36
- (vii) The deduction for repairs is allowed from Net Annual Value (NAV) to the extent of _____ .
- Actual Amount
 - 30% of NAV
 - 25% of NAV
- (viii) Gift received from relatives is taxable under the head Income from _____ .
- Not Taxable
 - Business
 - Other Sources
- (b) State whether the following statements are **True** or **False** and **Re-write** the Statement : 7
- (i) Telephone bills of employees residence paid by employer is a perquisite.
 - (ii) Rental Income from open plot of land is taxable under the head 'Income from Other Sources'
 - (iii) Medical Insurance Premium paid by cash is eligible for deduction under section 80 D.
 - (iv) Repair expenses for house property is allowed as a deduction from Net Annual Value of a let Out Property.
 - (v) Voluntary Retirement Compensation received by an employee is exempt upto a maximum of Rs Five Lakhs
 - (vi) Shares of Indian Companies held for a period of 18 months are regarded as Short-Term Capital Asset
 - (vii) Receipts by a member of HUF from its HUF are exempt from tax.

OR

4. Answer in brief, the following as per the provisions of Income Tax Act 1961 (Any 3) :— 15

- (a) Net Annual Value
- (b) Person
- (c) Agricultural Income
- (d) Perquisites

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)
(सुधारित अभ्यासक्रम)
(२ तास)

[एकूण गुण : ६०]

- सूचना : (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य असून १५ गुणांचे आहेत.
(२) सुधारित अभ्यासक्रम (सी. बी. एस. जी. एस० ६०/४० आकृतीबंध) शैक्षणिक वर्ष २०१३-१४ मध्ये महाविद्यालयात प्रवेश घेतलेल्या नियमित विद्यार्थ्यांकरता लागू आहे.
(३) मराठी भाषांतराबाबत काही अडचण भासल्यास मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका ग्राह्य धरावी.

१. कु. अंजली या वेलवर्थ ऐजन्सीच्या मालक आहेत. ३१ मार्च, २०१६, रोजी संपलेल्या वर्षाकरता पुरवलेल्या पुढील १५ माहितीवरून, करनिर्धारण वर्ष २०१६-१७ करता त्यांचे करपात्र उत्पन्न निश्चित करा :

३१-०३-२०१६ करता संपलेल्या वर्षाचे नफा-तोटा पत्रक

खर्च	रक्कम (₹)	उत्पन्न	रक्कम (₹)
वेतन	२,००,०००	ढोबळ नफा	६,००,०००
भाडे	७५,०००	दलाली मिळाली	५०,०००
वाहन भाडे	१५,०००	आयु विमा कंपनीची पॉलिसी परिपक्वतेत मिळाली	२०,०००
घसारा	३५,०००	आईकडून भेट	१,००,०००
कल्याणकारी खर्च	१०,०००	कर्जरोखेवरील व्याज	३०,०००
कार्यालयीन खर्च	५,०००		
जाहिरात	२५,०००		
देणगी	४०,०००		
आयु विम्याचा हफता	९०,०००		
निव्वळ नफा	३,०५,०००		
एकूण	८,००,०००	एकूण	८,००,०००

इतर माहिती :

- (१) आयकर नियमानुसार घसाराच्या रक्कम ₹ ४०,०००/-.
(२) कु. अंजली ५०% पर्यंत शारिरीकदुष्ट्या अपंग आहे.

किंवा

१. श्री रामू यांनी ३१ मार्च, २०१६, रोजी संपलेल्या मागील वर्षाकरता पुरवलेल्या माहितीवरून करनिर्धारण वर्ष २०१६-१७ १५ करता :

तपशील	घर 'अ'	घर 'ब'
दर्जा	स्वतःचे वास्तव	भाड्याने दिलेले
सुयोग्य भाडे	९०,०००	२,००,०००
नगरपालिका मुल्यांकन	३०,०००	५०,०००
भाडे मिळाले	निरंक	३,००,०००
नगरपालिका कर भरला	५,०००	३०,०००
दुरुस्ती खर्च	१०,०००	४०,०००
कर्जावरील व्याज	१५,०००	७५,०००

[TURN OVER]

इतर माहिती :

- (१) त्यांनी ₹ ४०,०००/- लॉटरी जिंकली तिकटाची किंमत ₹ १,५००/-.
- (२) त्यांना म्युच्युअल फंडातून ₹ ३२,०००/- लाभांश मिळाले.
- (३) त्यांनी स्वतःचा व कुटूंबाचा वैद्याकिय विम्याचा हफता ₹ २६,०००/- भरला.
- (४) त्यांच्यावर अवलंबून असणारी त्यांची आई शारिरीकदृष्ट्या ५०% पर्यंत अपंग असून त्यांनी आईचा वैद्याकिय खर्च ₹ ६०,०००/- भरले.

२. श्री प्रेम बँक ऑफ महाराष्ट्रात अधिकारी आहेत. ३१ मार्च, २०१६ रोजी संपलेल्या मागील वर्षाकरता पुढील १५ माहितीनुसार करनिर्धारण वर्ष २०१६-१७ करता त्यांचे करपात्र उत्पन्न निश्चित करा :

अ.क्र.	तपशील	रक्कम (₹)
१	मूळ वेतन	२,००,०००
२	महागाई भत्ता	१,००,०००
३	दलाली मिळाली	४०,०००
४	भाडे मुक्त घराचे सुयोग्य मूल्य (Perquisite)	३०,०००
५	वाहतुक भत्ता (₹ १९,२००)	२०,०००
६	वैद्याकिय खर्चाचा परतावा	१६,०००
७	व्यवसाय कर भरला	२,५००
८	भारतीय कंपन्यांतून लाभांश	१५,०००
९	बँकेच्या मुदत ठेवीवरील व्याज	५०,०००
१०	पोस्टातील अवर्त ठेवीवरील व्याज	२५,०००
११	शासकीय महाविद्यालयातील मान्यताप्रप्त अभ्यासक्रमातून मुलीच्या शिक्षणाकरता घेतलेल्या कर्जावरील व्याज भरले	१०,०००
१२	भविष्यनिर्वाह निधी जमा	६०,०००

किंवा

२. श्री अमर यांनी ०८-०८-१९८० रोजी एक निवासी घर ₹ १,००,०००/- विकत घेतले. ०१-०४-१९८१ रोजी १५ घराचे सुयोग्य बाजारमूल्य ₹ ३,००,०००/- आहे. घराच्या सोयीसुविधांसाठी त्यांनी पुढील खर्च केला :

आर्थिक वर्ष	खर्चाची रक्कम (₹)
१९८७-८८	३०,०००
१९९३-९४	५०,०००
२००४-०५	७०,०००

त्यांनी हे घर ०१-०८-१५ रोजी ₹ १,६०,००,०००/- विकले व ₹ २,००,०००/- दलाली दिली. विक्रीरकमेतून त्यांनी ०१-०१-२०१६ रोजी एक नवीन घर ₹ ९०,००,०००/- रूपयांना विकत घेतले.

करनिर्धारण वर्ष २०१६-१७ करता त्यांची भांडवली नफा निश्चित कर. महागाई खर्च निर्देशांक पुढीलप्रमाणे :

आर्थिक वर्ष	महागाई खर्च निर्देशांक
१९८१-८२	१००
१९८७-८८	१५०
१९९३-९४	२४४
२००४-०५	४८०
२०१४-१५	१०२४
२०१५-१६	१०८१

[TURN OVER

३. श्री संजय, भारतीय नागरीक दि. १ एप्रिल, २०११ रोजी रोजगाराकरता सिंगापूरला गेले व दि. १ जुलै, २०१५ रोजी भारतात आले. दि. १ मार्च, २०१६ रोजी भारत सोडून सिंगापूरला गेले. त्यांचा आकारणी वर्ष २०१६-१७ करता निवासी दर्जा निश्चित करा.

किंवा

३. दि. ३१ मार्च, २०१६ रोजी संपलेल्या वर्षाअखेरीस श्री शर्मा यांनी मिळविलेल्या उत्पन्नाची खालील माहिती देत आहेत. कर निर्धारण वर्ष २०१६-१७ करता त्यांचे एकूण उत्पन्न निश्चित करा. जर ते
- (अ) सामान्यतः निवासी असतात
- (ब) अनिवासी असतील.

अ. क्र.	तपशील	रक्कम (₹)
१	दक्षिण आफ्रिकेमधील कृषी उत्पन्न	१५,०००
२	सरकारी राखेवर व्याज मिळाले	२०,०००
३	मलेशियात पुरविलेल्या व्यवसायिक सेवांवर, भारतात शुल्क मिळाले	२५,०००
४	विदेशी कंपन्यांतून लाभांश	३०,०००
५	सिंगापूर वेतन अर्जित आणि मिळाले	३५,०००
६	लंडनमध्ये बँक खात्यावरील व्याज अर्जित	४०,०००
७	यु. के. मध्ये कमवलेले, कर न भरता पूर्वी मिळवलेले उत्पन्न भरतात आणले	१,५०,०००

४. (अ) खालील वाक्ये सुयोग्य पर्याय निवडून पुन्हा लिहा :

(१) _____ म्हणून टाटा मोटार लिमिटेड कर मूल्यमापन आहे.

- कंपनी
- कृत्रिम कायदेविषयक व्यक्ती
- व्यक्ती संघटना

(२) शासकीय कर्मचाऱ्यांस निवृत्तीवर मिळालेले (Leave Encashment) _____ आहे.

- पूर्णतः करमुक्त
- पूर्णतः करपात्र
- अंशतः करपात्र

(३) मागील वर्षात कमीत कमी _____ दिवस भारतात निवास केल्यास, तो व्यक्ती भारताचा निवासी असेल.

- ३६५
- १८२
- १८३

(४) श्री अनिल यांनी सार्वजनिक भविष्य निर्वाह निधीत ₹ ८०,०००/- गुंतवले कलम ₹ ८० अंतर्गत _____ रक्कम वजावट असेल.

- ₹ ८०,०००
- ₹ १,००,०००
- ₹ १,५०,०००

[TURN OVER

- (५) _____ शिर्षका अंतर्गत निर्यातदाराला मिळालेले निर्यात प्रोत्साहन करपात्र आहे.
- धंदा
 - इतर स्रोत
 - करमुक्त
- (६) _____ महिन्यांपेक्षा जास्त कालावधीसाठी स्वतःकडे दागिने ठेवले, तर दागिने या भांडवली दीर्घकालीन मालमत्ता म्हणावे.
- १२
 - २४
 - ३६
- (७) निव्वळ वार्षिक मूल्यातून (NAV) मानक कपात (Standard Deduction) _____ वजावट लागू आहे.
- प्रत्यक्ष रक्कम
 - ३०% of निव्वळ वार्षिक मूल्य
 - २५% of निव्वळ वार्षिक मूल्य
- (८) _____ शिर्षकांतर्गत नातेवाईकांकडून मिळालेली भेट करपात्र आहे.
- करमुक्त
 - धंदा
 - इतर स्रोत

(ब) खालील वाक्ये पूर्ण लिहून चूक की बरोबर लिहा :

- (१) मालकाने कर्मचाऱ्यांच्या घराचे टेलिफोन बिल भरले, हे अवांतर मूल्य आहे.
- (२) 'इतर स्रोत' शिर्षकां अंतर्गत खुल्या जमिनीतून मिळवलेले भाडे उत्पन्न करपात्र आहे.
- (३) 'कलम ८० ड' अंतर्गत रोखीने भरलेला वैद्यकिय विम्याचा हफता वजावटीस पात्र आहे.
- (४) भाड्याने दिलेल्या घरमालमत्तेच्या निव्वळ वार्षिक मूल्यातून घरमालमत्तेच्या दुरुस्तीचा खर्च वजावटीस पात्र आहे.
- (५) कर्मचाऱ्यांस मिळालेली स्वेच्छानिवृत्ती सेवानिवृत्ती भरपाई जास्तीत जास्त ₹ ५,००,०००/- करमुक्त आहे.
- (६) भारतीय कंपन्यांचे समाभाग १८ महिन्यांच्या कालावधीस ठेवल्यास, त्यास लघु मुदत भांडवली मालमत्ता म्हणावे.
- (७) हिंदू विभक्त कुटुंब संस्थेतून सभासदास मिळालेले उत्पन्न करमुक्त आहे.

किंवा

४. उत्पन्न कर कायद्यांच्या तरतूदी अंतर्गत खालील प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे द्या (कोणतेही ३) :-

- (अ) निव्वळ वार्षिक मूल्य
- (ब) व्यक्ती
- (क) कृषी उत्पन्न
- (ड) अवांतर मूल्य (Perquisites).